GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

Ata - Parque Estadual da Serra do Brigadeiro - Instituto Estadual de Florestas

Aos 27 dias do mês de agosto de 2020, reuniu-se a Comissão Organizadora para realizar a sessão de

habilitação das instituições inscritas no processo de eleição para a renovação do Conselho

Consultivo do Parque Estadual da Serra do Brigadeiro, conforme Edital Nº IEF/PESB Nº 01/2020,

após análise dos documentos encaminhados, foram habilitadas as seguintes instituições:

a) Representantes de Órgãos Públicos Ambientais das esferas Federal, Estadual e Municipal,

I- Titular: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural

Suplente: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural

II- Titular: Prefeitura Municipal de Araponga

Suplente: Prefeitura Municipal de Araponga

III- Titular: Prefeitura Municipal de Fervedouro

Suplente: Prefeitura Municipal de Fervedouro

IV- Titular: Prefeitura Municipal de Miradouro

Suplente: Prefeitura Municipal de Miradouro

V- Titular: Prefeitura Municipal de Muriaé

Suplente: Prefeitura Municipal de Muriaé

b) Representantes das Secretarias de Segurança Pública e Defesa Social do Estado de Minas

Gerais

I- Titular: Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

Suplente: Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

c) Representantes de Órgãos Públicos da Educação das esferas Federal, Estadual ou Municipal

I- Titular: Instituto Federal Sudeste

Suplente: Instituto Federal Sudeste

II- Titular: Universidade Federal de Viçosa

Suplente: Universidade Federal de Viçosa

d) Representantes de organizações(s) não governamentais ambientais ou sócio-ambientais

I- Titular: Centro de tecnologias alternativas da Zona da Mata

Suplente: Centro de tecnologias alternativas da Zona da Mata

II – Titular: Muriqui Instituto de Biodiversidade

Suplente: Muriqui Instituto de Biodiversidade

e) Representantes do setor privado

I) Titular: Companhia Brasileira de Alumínio

Suplente: Companhia Brasileira de alumínio

f) representantes de sindicatos de trabalhadores rurais e/ou urbanos

I) Titular: Sindicato dos trabalhadores rurais de Muriaé

Suplente: Sindicato dos trabalhadores rurais de Muriaé

g) representantes de Comitês de Bacia Hidrográfica

I) Titular: Comitê da bacia hidrográfica dos afluentes mineiros dos Rios Pomba e Muriaé

Suplente: Titular: Comitê da bacia hidrográfica dos afluentes mineiros dos Rios Pomba e Muriaé

Sem mais nada a relatar, foi encerrada a sessão de habilitação, sendo este documento assinado pelos

presente

Rosimeire Belcavelo

Presidente Comissão Organizadora

João Carlos Lima de Oliveira

Secretário

Thais de Andrade Batista Pereira

Fiscal